
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 513 del 30/12/2022

Proposta n. 315
del 29/12/2022

Oggetto: Rimborso quota di iscrizione all'Albo Professionale degli assistenti sociali – anni
2015-2020

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 5/2022 e 6/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2022-2024;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;
 con deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 15/09/2022 di approvazione del Peg 2022/2024 e di assegnazione delle

risorse ai singoli servizi;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è

attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;
 la Legge n. 241/1990;

PREMESSO CHE il personale in servizio a tempo indeterminato, inquadrato nel profilo professionaledi “assistente sociale”,
categoria D, ha presentato domanda volta ad ottenere il rimborso delle spese sostenute, dal 2015 al 2020, per la tassa di iscrizione
all’Ordine degli Assistenti Sociali;

RICHIAMATA la legge 23/03/1993, n. 84 “Ordinamento della professione di assistente sociale e istituzione dell'albo
professionale.”;

VISTO, in particolare, l’art. 2 “Requisiti per l'esercizio della professione” che al primo comma prevede che “ Per esercitare la
professione di assistente sociale è necessario essere in possesso del diploma universitario di cui all'articolo 2 della legge 19
novembre 1990, n. 341 , aver conseguito l'abilitazione mediante l'esame di Stato ed essere iscritti all'albo professionale
istituitoai sensi dell'articolo 3 della presente legge.”;



Pag. 2 di 4

RILEVATO CHE con sentenza della Corte di Cassazione – Sezione lavoro, n. 7776 del 16/04/2015, è stato confermato il
precedente parere espresso dal Consiglio di Stato in data 15/03/2011, secondo cui nel caso in cui sussista il vincolo di esclusività
e l’iscrizione all’Albo è funzionale allo svolgimento di un’attività professionale svolta nell’ambito di una prestazione di lavoro
dipendente, la relativa tassa deve gravare sull’Ente per conto del quale l’attività medesima viene esercitata;

ESAMINATA la documentazione, acquisita agli atti, comprovante le spese sostenute dal personale interessato, per l’iscrizione
all’Ordine degli assistenti sociali nel periodo compreso dal 2015 al 2020;

RITENUTO doveroso provvedere in merito;

VISTO il Bilancio 2022

DETERMINA

DI DARE ATTO della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 860,00 da destinare al rimborso delle spese sostenute dall’ Assistente Sociale
in servizio presso l’ente, per il pagamento della tassa di iscrizione all’Ordine professionale degli assistenti sociali nel periodo
2015/2020;

DI IMPUTARE la spesa di € 860,00 al Cap 3031 “Rimborso quote associat ive ordini e albi professional i
dipendent i” del Bilancio 2022;

DI PROCEDERE con successiva determinazione del Responsabile del Servizio alla liquidazione della spesa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

LAI ILARIA NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 30/12/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 30/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Rimborso quota di iscrizione all'Albo Professionale degli assistenti sociali – anni 2015-2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.09.01.01.001 01.10 3031 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
234 721 860,00 0 0,00



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 02/01/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


